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VYPOČUTIE EURÓPSKYM PARLAMENTOM 

ODPOVEDE DEZIGNOVANEJ KOMISÁRKY NA 
DOTAZNÍK 

 Dalia GRYBAUSKAITE 

(Finančné plánovanie a rozpočet) 

ČAST A – Všeobecné otázky 
 

I. Osobné a profesionálne skúsenosti 
 
1. Ktoré aspekty Vašej osobnej kvalifikácie a profesionálnych skúseností 

mali, podľa Vášho názoru, osobitný význam v súvislosti s Vašou 
nomináciou a výkonom budúcej funkcie komisára? ?  

 
Moja kvalifikácia a profesionálne skúsenosti zodpovedajú tomu, čo sa očakáva od člena 
Európskej komisie.   
 
Moja kariéra bola už od roku 1991 úzko spätá s európskymi záležitosťami. Vďaka tomu som 
veľmi dobre spoznala technické aj politické aspekty európskej politiky.  Táto skúsenosť mi 
umožní efektívne sa podieľať na dosahovaní európskych cieľov.  
 
Vo funkcii ministerky financií som sa dôkladne oboznámila s mnohými finančnými 
a fiškálnymi otázkami ako aj s rozpočtovým postupom,  čo predstavuje výhodu v spravovaní 
európskych financií.  
 
Moje pôsobenie vo funkciách ministerky financií a koordinátorky národnej pomoci mi 
zároveň umožnilo získať vedomosti z prevažnej väčšiny oblastí verejného života, čo je 
dôležitou kvalitou komisárky pre rozpočet.  
  
Ako ministerka financií a členka vlády som sa podieľala na procese rýchlych ekonomických a 
štrukturálnych reforiem v Litve, ktoré boli  efektívne a veľmi úspešne implementované. Táto 
skúsenosť mi umožní aktívne sa podieľať na vytváraní politík zameraných na posilnenie 
konkurencieschopnosti EÚ a na dosiahnutie cieľov stanovených v Lisabonskej stratégii.  
 
Mám takisto skúsenosti v oblasti diplomacie a veľmi dobré rokovacie schopnosti, ktoré som 
mala možnosť rozvíjať ako hlavný vyjednávač pre  Dohodu o voľnom obchode, ktorá bola 
neskôr zmenená na Európsku dohodu a ako hlavný vyjednávač s MMF a Svetovou bankou.   
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Navyše, moje skúsenosti z administratívnych a riadiacich funkcií, ako aj schopnosť budovať 
kolektívnu spoluprácu, sú veľmi dobrým základom pre moju budúcu pozíciu komisárky. 
 
Počas posledných piatich mesiacov som ako komisárka  získala nové vedomosti a hlbšie som 
prenikla do práce Komisie, čo je veľmi dôležité pre moju efektívnu činnosť v budúcej 
Európskej komisii.   
 
 
II. Nezávislosť 
 
2. Ako by ste charakterizovali Vašu povinnosť plniť si úlohy nezávisle a 

ako si konkrétne predstavujete uplatňovanie princípu nezávislosti v 
praxi? 

 
Zaväzujem sa plne zachovávať ustanovenia článku 213 ods. 2 Zmluvy o ES a prijmem všetky 
potrebné preventívne opatrenia na zabránenie akémukoľvek možnému konfliktu záujmov pri 
výkone mojich povinností. Tieto isté požiadavky budem uplatňovať na každého člena môjho 
kabinetu a na administratívnych pracovníkov.  
 
3.  Mohli by ste poskytnúť Európskemu parlamentu podrobné informácie 

o Vašich nedávnych a súčasných podnikateľských, finančných a 
politických záujmoch a činnostiach a akýchkoľvek iných záväzkoch, 
ktoré by boli nezlučiteľné s Vašou budúcou funkciou?  

 
Nemám žiadne podnikateľské, finančné záujmy alebo akékoľvek iné záväzky, ktoré by mohli 
byť v rozpore s mojimi povinnosťami vo funkcii komisárky. Nie som členom žiadnej 
politickej strany a nezastávam žiadnu stranícku funkciu. Som pripravená, v záujme úplnej 
transparentnosti, zverejniť akékoľvek záväzky.  

III. Budúcnosť Európskej únie 
 
4. Až do úplnej ratifikácie ústavnej zmluvy sú Komisia a jej členovia 

viazaní platnými zmluvami.  Aké opatrenia by však, podľa Vášho 
názoru, mohla Komisia prijať už teraz, po schválení ústavnej zmluvy, 
ešte pred jej  formálnou ratifikáciou? 

 
Keďže inštitucionálne ustanovenia návrhu ústavnej zmluvy nemôžu predchádzať jej formálnej 
ratifikácii, Komisia by mala zohľadniť vo svojej činnosti a návrhoch novú ústavu a tam, kde 
je to možné a vhodné,  rešpektovať ducha ústavy.  Okrem toho, Komisia môže začať 
pripravovať návrhy aktov v oblastiach, v ktorých inovácie navrhnuté ústavou vyžadujú 
implementáciu určitých opatrení.    Komisia môže taktiež zabezpečiť objektívne a jasné 
informácie pre európskych občanov o ustanoveniach ústavy, bez toho, aby ovplyvnila 
diskusie na národnej úrovni.   
 
 
 
5. Cieľom Lisabonskej stratégie, prijatej na obdobie desiatich rokov, je 

vytvoriť z EÚ do roku 2010 najdynamickejšiu, 
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najkonkurencieschopnejšiu a trvalo udržateľnú ekonomiku vo svete.  
Lisabonská stratégia zahŕňa tri piliere trvalo udržateľného rozvoja: 
hospodárstvo, sociálne záležitosti a životné prostredie. Obdobie do roku 
2010 sa prekrýva s obdobím Vášho mandátu.  Aké kroky by ste ako 
komisár podnikli, aby sa urýchlilo dosiahnutie lisabonských cieľov? 
Aké by mali byť, podľa Vášho názoru, hlavné priority? 

 
Je dôležité, aby Komisia pokračovala v rozvíjaní Lisabonskej stratégie a urýchlila napĺňanie 
lisabonských cieľov.  Ako komisárka pre finančné plánovanie a rozpočet, jednou z mojich 
priorít bude napomôcť rokovaniam a dosiahnuť úspešný výsledok týkajúci sa návrhov 
budúcich finančných perspektív, ktoré poskytnú finančný rámec pre aktivity na európskej 
úrovni zamerané na dosiahnutie lisabonských cieľov členskými štátmi.  Prvoradou úlohou je 
zabezpečiť, aby sa aktivity na európskej úrovni sústredili na oblasti, kde je to najefektívnejšie, 
a kde to skutočne  prinesie pridanú hodnotu, ako aj na to, aby politiky EÚ boli sprevádzané 
primeranými finančnými zdrojmi na dosiahnutie ich účinnosti. Myslím si, že vo všeobecnej 
rovine by mali hlavné priority Lisabonskej stratégie zahŕňať vytvorenie podmienok pre silný 
a trvalo udržateľný  rozvoj v Európe prostredníctvom  podpory silnej makroekonomickej 
politiky,  trvalo udržateľných národných verejných financií a zamestnanosti. Je potrebné 
využívať potenciál jednotného trhu, aby sa mohli rozvíjať podmienky pre podnikanie a takisto 
sa musí  zvýšiť  vplyv investícii na budúcnosť Európy, najmä v oblasti vzdelávania, odbornej   
prípravy a výskumu.   Kľúčovou úlohou je rozvíjať zaangažovanosť a podporu  všetkých 
zúčastnených strán a posilniť komunikačnú stratégiu založenú na priebežnom hodnotení 
v roku 2005. 
 
6. Ako mienite zlepšiť obraz Komisie v očiach verejnosti?  
 
Zlepšenie obrazu Komisie si vyžaduje činnosť na viacerých frontoch.  
 
Komisia musí predovšetkým zabezpečiť, aby jej politiky a činnosť boli relevantné 
a zodpovedali očakávaniam  občanov Európy. Prostriedky vynaložené na európskej úrovni by 
mali byť dobre spravované a predstavovať pre občanov pridanú hodnotu. 
 
Životne dôležitá je takisto transparentnosť rozhodovacieho procesu. Komisia musí pracovať 
tak, aby sa priblížila občanom a musí zabezpečiť otvorené inštitucionálne vzťahy medzi 
občanmi a ich zástupcami.     
 
Dôležitá je taktiež medziinštitucionálna spolupráca.  Európske inštitúcie môžu získať lepší 
obraz v očiach verejnosti, len ak budú spoločne pracovať  v prospech silnejšej a lepšej 
Európy.  Z tohto dôvodu budem úzko a intenzívne spolupracovať s Európskym parlamentom 
a s Radou.   
 
Takisto by sa mala zlepšiť aj komunikačná stratégia Komisie.  Komunikácia by mala byť 
integrálnou súčasťou rozhodovacieho procesu. Je potrebné ešte väčšmi zlepšiť prístup 
k informáciám o hlavných európskych plánoch ako aj o špecifických politikách.  Je potrebné 
využiť všetky dostupné prostriedky, aby sme zistili názor občanov a čo najlepšie  zodpovedali 
ich otázky.   
 
 
 



 – 4 –

IV. Demokratická zodpovednosť voči Európskemu parlamentu 

7.  Ako si predstavujete Vašu zodpovednosť voči Európskemu parlamentu? 
 
Zodpovednosť komisárov a celého kolégia voči Európskemu parlamentu je základným 
prvkom demokratickej štruktúry Európskej únie.  Európsky parlament je jedinou, priamo 
volenou európskou inštitúciou a má kľúčovú úlohu v podporovaní procesu európskej 
integrácie.  Budem sa snažiť vo vysokej miere zabezpečovať  spoluprácu a dialóg s 
Parlamentom a budem plne rešpektovať záväzky obsiahnuté v rámcovej dohode, ktoré sa 
týkajú vzťahov Európskeho parlamentu a Komisie.  

a. Domnievate sa, výlučne z politického hadiska, že v prípade, ak by 
vypočutie viedlo k negatívnemu záveru, dezignovaný(-á) komisár(-ka) 
by mal(-a) stiahnuť svoju kandidatúru?  
 
Vypočutie Európskym parlamentom je kľúčovým krokom v schvaľovacom postupe 
a dôležitým okamihom v nastolení dôvery medzi Európskym parlamentom 
a Komisiou.  V prípade, ak by vypočutie viedlo k negatívnemu záveru, podriadim sa 
záverom, ktoré z toho predseda Komisie vyvodí. Prijímam princíp, že v prípade 
nedostatku dôvery zo strany parlamentu, predseda Komisie môže požiadať 
o rezignáciu.  
 
 

b. Do akej miery ste, podľa Vás, zodpovedný za odpovede, ktoré 
Parlamentu poskytujú útvary vo Vašej pôsobnosti na žiadosť Výboru 
pre petície alebo iných príslušných výborov? Ak by ste boli vyzvaný 
odôvodniť alebo vysvetliť predchádzajúce konanie Komisie alebo 
predchádzajúce opomenutia, do akej miery ste, podľa Vás, povinný 
zodpovedať sa Parlamentu?   
 
Ako komisárka beriem na seba úplnú politickú zodpovednosť za činnosti môjho 
rezortu.  Hoci neverím, že členovia novej Komisie môžu byť individuálne 
zodpovední za predchádzajúce konanie alebo nedostatky Komisie, komisári sa 
zodpovedajú  Parlamentu za spôsob, akým riešia záležitosti spadajúce pod ich 
právomoc vrátane tých, ktoré zdedili po predchádzajúcej Komisii.  
 

c. Čo rozumiete pod pojmom politickej zodpovednosti voči Parlamentu za 
činnosť Vášho (Vašich) generálneho riaditeľstva (generálnych 
riaditeľstiev)? Aké kroky máte v úmysle podniknúť, aby ste zabezpečili 
riadnu správu Vášho (Vašich) generálneho riaditeľstva (generálnych 
riaditeľstiev)? 
 
Beriem na seba, ako komisárka, úplnú politickú zodpovednosť za činnosť môjho 
rezortu.  Generálny riaditeľ je zodpovedný za každodenné riadenie rezortu podľa 
usmernení komisára týkajúcich sa uplatňovania politík a prioritných cieľov. Hneď 
ako nastúpim do funkcie, vydám programové vyhlásenie, stanovím pracovné 
opatrenia a informačné kanály v súlade s Kódexom správania komisárov a rezortov.  
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Tieto opatrenia budú zahŕňať pravidelné informovanie o vnútornej kontrole, riadení 
zdrojov a o iných záležitostiach, ktoré si zasluhujú pozornosť komisára. Pravidelne 
sa budem stretávať s generálnym riaditeľom a s jeho pracovníkmi a budem venovať 
zvláštnu pozornosť procesu riadenia uplatňovaného mojim rezortom od plánovania, 
sledovania až po informovanie o jeho aktivitách, vrátane uskutočnenia potrebných 
krokov na základe auditu a rozpočtových odporúčaní.  
 

8. Do akej miery je, podľa Vás, dôležitá medziinštitucionálna spolupráca 
(Komisia-Parlament), najmä s príslušnými parlamentnými výbormi vo 
Vašej oblasti pôsobnosti? Čo pre Vás znamená transparentnosť v 
medziinštitucionálnom legislatívnom postupe medzi Európskym 
parlamentom, Radou a Komisiou, ako aj transparentnosť v 
medziinštitucionálnych vzťahoch vo všeobecnosti?   

 
Medziinštitucionálna spolupráca s parlamentnými výbormi a s Európskym parlamentom je 
základom na zabezpečenie demokratickej legitimity rozhodovacieho procesu Únie.  Táto 
spolupráca by mala byť založená na vzájomnej dôvere a otvorenosti.  Budem plne 
rešpektovať ustanovenia rámcovej dohody, dohodu o komitológií a  medziinštitucionálnu 
dohodu o lepšej tvorbe práva.    
 
V súvislosti s transparentnosťou sa stotožňujem s princípmi a pravidlami stanovenými 
v nariadení 1049/2001 a zaväzujem sa, že poskytnem Európskemu parlamentu všetky 
informácie potrebné k výkonu jeho práce v súlade s predpismi  rámcovej dohody.  Budem sa 
snažiť efektívne pracovať s parlamentnými výbormi, najmä v zabezpečení pravidelného toku 
informácii medzi mnou a predsedami výborov,  budem sa zúčastňovať na zasadnutiach, na 
ktoré budem pozvaná a vždy, keď to bude možné, z vlastnej iniciatívy budem vyhľadávať 
stretnutia  s výbormi.  
 
V súvislosti s legislatívnym postupom je vrcholne dôležitá spolupráca a vzájomné 
porozumenie medzi troma inštitúciami. Komisia musí zabezpečiť, aby spoluzákonodarcovia 
správne pochopili a zdieľali ciele jej legislatívnych návrhov. Takisto je veľmi dôležité, aby 
Komisia poskytla všetky potrebné informácie na správne zhodnotenie predpokladaného 
dopadu daného návrhu  a zabezpečila zachovanie princípu subsidiarity a proporcionality.   
Takisto opätovne potvrdzujem a prijímam záväzky Komisie vyplývajúce z dohody medzi 
dvoma inštitúciami o postupe uplatňovania rozhodnutia Rady z roku 1999 o komitológií.   
 
 
V. Uplatňovanie rodového hľadiska 
 
9. Aké konkrétne opatrenia považujete za potrebné uskutočniť, aby sa 

zabezpečilo uplatňovanie  rodového hľadiska (gender mainstreaming) 
vo Vašej konkrétnej oblasti pôsobnosti?  Máte vlastnú stratégiu? Aké 
finančné a ľudské zdroje považujete za nevyhnutné na uplatňovanie 
rodového hľadiska vo Vašej oblasti pôsobnosti? 

V mojej oblasti pôsobnosti budem podporovať koncept „gender budgeting“, ktorý 
vypracovala Komisia v predchádzajúcom období z iniciatívy pani Schreyerovej.  „Gender 
budgeting“ je uplatnením rovnosti medzi mužmi a ženami v rozpočtovom procese.  Je to 
relatívne nová metóda zameraná na podporu rovnosti medzi pohlaviami, ktorá sa vzťahuje 
nielen na pridelenie finančných prostriedkov ženám a mužom, ale aj na skutočný dopad  
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výdavkov EÚ na pohlavie. „Gender budgeting“ bol spomínaný aj v dvoch nedávnych 
správach Európskeho parlamentu a Poradného výboru pre rovnosť príležitostí pre ženy a 
mužov, ktoré vyzývali Komisiu, aby sa venovala tejto téme.   
 
Rovnosť medzi pohlaviami sa musí podporovať prostredníctvom všetkých funkčných politík. 
Budem pracovať na tom, aby sa zlepšilo vytváranie a implementácia politík s cieľom 
sprehľadniť finančné príspevky týchto politík  vzhľadom na rodové hľadisko.  Za týmto 
účelom a v súlade so správami Európskeho parlamentu, budem zdôrazňovať potrebu lepšieho 
informovania o realizácii rozpočtu EÚ.  
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